

Zareczyony Barbary  
Jagiellonki z Jerzym  
Elektorem Saskim  
1196.

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

P. Gotfryd Szarff, Mechanik z Torunia, codziennie od godziny 4 do 6 i od 7 do 9 po połud., w średniej dolnej sali Pałacu Kazimierowskiego okazuje tak zwane *Planetarium* i *Tellurium* czyli Systemat Kopernika.—Osoba płaci zł: 2 i gr: 5. Obszerniejsze objaśnienie tego ciekawego widowiska, znajduje się w oddzielnem ogłoszeniu.

Przez kilka dni upały były umiarkowańsze, ciepła bywało stopni 18 do 20, lecz onegdaj znowu było 24, i wczoraj tyleż.

Nowe dzieła w Księgarni *Węckiego*.—Prawidła hodowania owiec dla użytku współziomków przez J. Lipskiego, Poznań 1826. zł: 9.—Wiadomość o Archiwum krajowem Król: Polskiego, zebrana przez A. Powstańskiego, 2 Tomy, Kraków, zło: 4 gro: 15.—Klara Alhen, z francuzkiego przerobiona podług A.G. Mejsnera, Lwów 1825, zł: 5.

Jósio Krogulski któremu słabość zdrowia niedozwoliła dalszej odbywać podróży w obcych krajach, przybył do *Warszawy*, i zabawi do wiosny. Talent jego zwiększył się nadzwyczajnie; słyszał on w *Dresnie*, *Wejmarze* i innych miastach, kilku sławnych Mistrzów.

W nowo założonym składzie *Stron Muzycznych* fabryki Józefa Fran: *Fiorentiniego* młodszego, na *Krakowskiem Przed: pod Nr 454* przeciw *Konserwatorjum*, znajdują się świeżo sprowadzone rozmaite rzeczy platowane, iako: *Kandelabry, Lichtarze, Lampy, Jmbry-*

ki garniturowe do kawy i herbaty, Serwisy, Dzwonki, Taceit.p. Przytem rozmaita Porcelana, oraz Tace lakierowane od największej do najmniejszej, gładkie i malowane, iako też rozmaite naczynia z blachy angielskiej.

Dwa nowe *Mazurki* na Pjanoforte skomponowane przez Amatora *Alex: Rembielińskiego* wyszły w Składzie *Muzyki Fr: Klukowskiego*, cena gr: 20.

*Artykuł nadesłany.*— w Dniu 7 b.m. rano przechodząc ulicą, zatrzymałem się na widok starej ubogiej Kobiety, która chociaż mi prosiła o jałmużnę, przecież jej zażądała postać wzbudzała litość. Zapytałem czy potrzebuje wsparcia? „mam oto w ręku receptę, ale Bóg widzi że niemam czem za nią zapłacić“ Proszę przyjąć (rzekłem) na lekarstwo; „Niech ci Niebo stokrotnie nagrodzi (odpowiedziała biedaczka) Pierwszy raz zdarzyło się w mojej biedzie że otrzymuję wsparcie od osoby której nie znam, i której o nie nieprosiłam; ale usłuchaj mnie Pan, wstąp do Kolektora, dziś ciągną *Loterję*, kup los, a wygrasz niezawodnie, choć nie wiele, przecież tyle że ci się nagrodzi z procentem to coś mi łaskawie ofiarował.“ Wyznaię że od lat 5 nie stawiam na *Loterję*, a zatem podziękowawszy za życzliwą radę, już oddaliłem się o kilka kroków, gdy iakby mimowolnie cofnąłem się ku drzwiom Kantoru, otworzyłem drzwi, kazałem podać losy, wziąłem *ciwartkę*, a w parę godzin dowiedziałem się iż ten los wygrał zł: 750.—W.P.

*Institut Głucho-niemych*, oznajmiając, iż *Niemowa* z nazwiska i miejsca urodzenia niewiadomy, około lat 16 mieć mogący, czerstwego zdrowia, i mocnej budowy ciała, w miesiącu Czerwcu r. b. z dziedzinka pałacu Kaziemierskiego przyprowadzony do Instytutu, z tamąd w dni kilka uszły, dziś z obozu wojska Polskiego, przez władzę wojskową odesłany został; uprasza-iają kolwiek wiadomość o wspomnianym Niemowiemieć mogących, aby o pewnym jego nazwisku, miejscu urodzenia i do kogo należy Instytut, objaśnić raczyli.

**Z Ołkusa.**— W dniu 20 Lipca r. b. odbył się w tem mieście powtórnie zwołany Sejmik Ptu *Ołkuskiego* pod przewodnictwem JW. *Józefa Bleszyńskiego* Marszałka, w obec Assesorów WW. *Dominika Raczyńskiego* i *Józefa Wislickiego*, oraz Sekretarza W. *Konstantego Gogolewskiego*, na którym i sami co i na poprzednim, to jest: JW. *Bleszyński* Marszałek i JW. *Jan Bukowski* Członkami Rady Wtwa *Krakowskiego* większością głosów obrani zostali.

**Z Stanisławowa.**— W dniu 20 Lipca r. b. odbył się w tem mieście powtórnie zwołany Sejmik Ptu *Stanisławowskiego*, pod przewodnictwem Marszałka JW. *Xawerego Czarnockiego*; na którym JW. *Adam Jaczewski* tenże co i na poprzednim Sejmiku, oraz JW. *Szczepan Swiniarski*, Członkami rady Obywatelskiej Wtwa *Mazowieckiego* większością kresek obrani zostali.

Aktorowie *Krakowscy* dawszy w *Poznaniu* przeszło 20 widowisk przybyli do *Kalisza* gdzie d. 6 b. m. dali pierwsze widowisko.

### ROZMAITOŚCI.

Pełnomocnicy Turcy przyznaczeni do zawierania układów w *Akiermanie*, wraz z swemi tłumaczami przybyli do *Jassy* d. 10 z. m. otaacza ich liczny orszak. *Xle Hospodar* wspa-

niale ich przyjmował. D. 12 przybył do *Jassy* nowy Konsul Rosyjski, Radca *Leslie*. Przyjmowały go świetnie Władce Xtwa *Multańskiego* i Konsulowie obcych dworów. — D. 3 b. m. uroczyste obchodzono w *Berlinie* rocznicę urodzin N. Króla *Pruskiego*, zaczynającego rok 57 życia. — NN. Cesarstwo *Austrjacy* d. 26 z. m. wrócili szczęśliwie do *Wiednia* a nazajutrz wyjechali do swych rodzinnych *Wejnzierl*. — W *Lomnie* w *Bawarii* zakończył życie d. 2 Maja r. b. Zagrodnik *Adam Martinek*, mający lat 122. Ten ojciec ojców żył tylko chlebem, mlekiem i serem i tylko niekiedy wypiał wódki mały kieliszek, a w dnie świąteczne iadał ciepłe potrawy, składające się z mięsa wieprzowego lub skopowego. Ten Starzec pracował ciągle do 100 lat, a potem gdy mu zbywało nasilach zatrudniał się tylko lekką robotą, będąc ciągle zdrów i wesoły, aż do zgonu. Dwoie ziego żyjących dzieci, 18 wnuków, i 11 prawnuków postępowało za trumną w czasie pogrzebu. Matka tego Starca miała lat 115, gdy zakończyła życie, ojciec zaś w 45 roku, przez uderzenie pioruna zabity został. — W *Moguncji* ma dać w krótko koncert, b. Kolumbijski Officer, Pułkow. *Branquera*, który ma być doskonałym wirtuozem na gitarze hiszpańskiej. — Okręt *Emilja* płynął z 50 młodemii Officerami Francuzkami z *Marsylii* do *Grecji*. — Donoszą z *Londynu*, iż liczba bankrutów, w ciągu pierwszych 6 miesięcy r. b. wynosi 1611, a w całym roku 1819, wynosiła tylko 1578; zaś liczba tych, którzy się oświadczyli, iż są w stanie, opłacić swoje długi, żądając od d. 1 Stycznia do 30 Czerw: r. b. swego uwolnienia z więzienia, wynosiła do 3,302. Oprócz tego nie liczy się tu jeszcze tych którzy się ułożyli z swemi wierzycielami, gdyż liczba jest tak wielka w mierę bankructwa w innych latach, że ją ciężko

obliczyć można. — Donoszą z *Mexyku* d. 29 Kwietnia, iż tam schwytano Francuza, nazwiskiem *St. Kler*, który był spiegiem hiszpańskim. — W *Ruszcuku* wszczęła się morowa zaraza, z tego powodu nad granicą odbywa się ścisła kwarantanna. — Od 3 tygodni odebrano w *Tryeście* żadnej wiadomości z *Peloponezu*. Grecy będący w *Tryeście*, spodziewają się odebrać niezawodną wiadomość, o obiecanem przybyciu Lorda *Kochran* do *Napoli di Romanja*. — W *Kairze* w *Egipcie* będzie wychodził Gazeta w języku arabskim i włoskim. — Dziennik Paryżki *Widowisk*, umieścił facecję, to jest: oświadczył, że Dyrekcja Opery może być oskarżoną, iż przy wystawieniu sztuki pod tytułem: *Karawana Kairska* pokazał się na scenie, iak zwykle, oddział *Janczarów*, a teraz *Janczarowie* są skasowani! — Niedawno w *Munich* wieczorem tak ogromne były grzmoty, że w teatrze Królewskim, *Aktorowie* musieli ustać w przedstawieniu tragedji *Hamlet*, gdyż nicnie było można słyszeć co mówiono na scenie. — Wiadomo, że *Edinburg* jest może pierwszym z miast *Wielkiej Brytanji*, gdzie handel księgarski najobszerniejszą ma czynność; ale teraz jest wcale inaczej. Dowiadujemy się ztamtąd, że 1,200 zecerów nie mają żadnego zatrudnienia. — Jenerał Grecki *Gaura* zostaje z znacznym oddziałem wojska w *Atenach*; do tego oddziału codziennie przybywają ochotnicy. — W Jednem z miasteczek *Alzackich* żyje stary *Stelmach*, który gdy miał lat 8, ślizgając się zламаł lewą nogę; gdy miał lat 10, spadł z drzewa obrywając wiśnie i zламаł prawą rękę; gdy miał lat 17, spadł z husztawki i zламаł lewą rękę; gdy miał lat 28 znajdował się przy wojnach amunicyjnych, w czasie bitwy, kula armatna zgruchotała mu prawą nogę; a przesiecz zawsze się wyleczył, i dotąd utrzymuje

się z pracy! — Na wyspie *Hajty* (S. Domingo) ustanowiono znaczny nadzwyczajny podatek, a to dla zaspokoienia długu należącego *Francji*. Na tejże wyspie sejm ostatni był bardzo czynny; uchwalono wiele praw nader użytecznych tak w kodexach iako też w urzędzeniu administracyjnem i skarbowem; niektóre projekta zamienione w prawo, były wzorowe. — Donoszą z *Florencji*, iż Lord *Kochran* przybył do *Jdrji* i obejrzał flotę *Grecką*. Podług twierdzenia szyprow, eskadra tego Lorda jest jedną z największych i najpiękniejszych, iakie kiedy widziano na morzu *Adryatykiem*. *Amerykanie* mieli także dać rządowi *Greckiemu* 2 fregaty z eskadry swojej krążącej na *Archipelagu*, a będący na nich ludzie mieli przysiąc służbę *Greków*. — Słychać że Dwór *Hiszpański* ostatecznie poiednal się z *Deim Algierskim*, lecz to poiednanie kosztowało wiele, bo *Hiszpanja* obowiązała się niezwłocznie wypłacić 6 milionów realów *Deiowi*, który nawzajem obowiązał się bronić brzegi *Hiszp:* od wszelkiej napasći. — Upały trwają jeszcze we *Francji*; Lekarze niemają spoczynku, gdyż są co chwila wzywani do mnożstwa chorniaczy na *dyarją*.

Niżej podpisany przeszło rok cały, w ostatecznej toni boleści i okropnych cierpieniach zostawiony, acz przez wielu znanych Lekarzy leczony, gdy już na koniec wszystkie rady i szczerze chęci tychże, były bezkuteczne, a ią z postępu okrutnej choroby, już blisko grobu byłem, w tak nieszczęśliwym stanie, opuszczony w posiadł też Żony i iedynego Syna, udałem się w ostateńniej choć już bardzo małej nadziei do rady znanego tąd z reputacji, gorliwości i doskonałej znajomości sztuki lekarskiej W. Brawackiego sztabs Doktora i niezawidłem się w posiadanej przez niego nauce, bo już mnie w półwartego, nietylko od strasznej choroby i jej skutków, to jest: okrutnych bólów, zapaleń, kaszlu ropistego, ale nawet od wodnej puchliny uratował; słowem do zupełnego zdrowia przywrócił. Jemu dożgoną wdzięczność winienem, a Żona i Syn mój wraz zenną, składamy mu najczulsze podziękowanie. Oby

Bóg prace tego gorliwego Lekarza około mego zdrowia podjęte stokrotnie wynagrodzić raczył. —

Franciszek Tarkowski.

### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Jablonski Ludwik X ze Galicji. — Jankowski Pułkownik z Łowicza. — Bieńkowski Sędzia z Plocka. — Załuski Antoni Hrabia z Wołynia. — Mierzejewski Posel. — Zielińska Antonina Podkomorzyna z Prztytocy. Piechowski Wojciech Oby. z Ciaskowa. — Działyński Tytus Hra: z Poznania. — Hasman Asessor z Radomia.

### DONIESIENIA.

Skład Główny Wód Mineralnych Naturalnych w Kró: Polsk: przy Handlu Korzennym i Win M. B. Gordon Wdowy ustanowionego. Zawiadania Sza: Publ: iż odebrał znaczny transport Wody Pymontskiej, zwaney Stabl Brunnen z nowego Źródła, która podług rozbioru sławnych Doktorów, Brandes i Krüger daleko więcej w sobie zawiera mocniejszych i stalszych pierwiastków. Administracja tego źródła przekonawszy się że postępowanie w dotychczasowem zakorkowaniu tych butelek, nie jest dostatecznem aby mocheiej pierwiastki mogły się skutecznie utrzymać, wynalazła wcale inny korzystniejszy rodzaj zalania butelek, przez który za pomocą masy systematycznym sposobem uzależnionej, woda ta tem mocniej trwalej i z większym skutkiem się zachowuje; wraz z tym transportem przybyła Woda Wildunger i Pymontska do oczu, której tak zbawienne skutki, Szan: Publiczn: powszechnie są znane. Przytem ma honor polecić się także wszelkimi innemi Wodami w Preiskarancie skladowym wymienionych i ceną jak najumiarkowanej ustanowioną, za których świeżość skład główny ręczył obowiązując się. — *Bernard Mathias Gordon.*

*Opis Zegarka skradzionego na dniu 4m m. i r. b.* Zegarek srebrny, fasonu modnego, z cyferblatem białym nowym, futrowanie stalowe w cyferblacie, koperta w karbki rżnięta, dekiel koperty rżnięty jak zwykle bywa po modnych Zegarkach, nazwisko Breget, napis był tego na kapslu, średniej wielkości. Kto by jaką miał wiadomość o tem, aby dał znać za przyzwolitą nagrodą przy ulicy Podwale pod Nr 501 do Jana Rygalskiego.

Pierwszy transport Tabakierok fabryki krajowej w Grzegorzewicach, Möller dosen, Lipskich lub Altenburgskich zwanych, w różnych fasonach (patent) nadzedł do handlu Karola Dangla przy ulicy Danielowiczowskiej Nr 620.

Jan Kóhler ma honor uwiedomić, że mając za-

miar wyprzedać się z handlu swego przy ulicy Miodowej pod Nr 497 pod filarami, znaczenie ceny Towarów niżyl. Wszywa oraz Szanownych Debitorów swych, aby się z należącego długu do tegoż handlu uścili, gdyż wprzeciwom razie widziatby się zmuszonym swych należności prawnie poszukiwać.

Brzycka na ryssorach używana, pakownia, z dwoma kufkami i szkatulka, z materacem sajanowym do spania w pojeździe, na pasach zawieszającym się, z poduszkami, za pomierną cenę do sprzedania. Dowiedzieć się można u W. Gronau w Mennicy.

Potrzebny jest Guwerner na wieś o mil 3 od Warszawy do młodzieńca, który jest usposobionym do klasy II, życzeniem Rodziców aby do klasy IV usposobiony był i nadto Pannom trzem dawać extra nauki języka Francuzkiego, Niemieckiego, Polskiego, Ję: geografji. Kto by sobie życzył takowej posady, zgłosi się na Kanonją Nr 80 na drugie piętro.

Podpisany otworzywszy Handel Korzeni i Win, przy ulicy Królewskiej w Pałacu JW. Hra: Lubiąskich Nr 1066, ma honor polecić się łaskawej Publicznosci, z różnemi tego rodzaju Handlu Towarami, i wszelkimi gatunkami Win Reńskich, Francuzkich i Węgierskich które za cenę pomierną przedawać przyrzeka. Przy tym utrzymuje Kantor Loterji Klasyeznej i Liczbowej, w którym dostać można Losów całych i ćwierciowych do klasy 2. 30 Loterji. —

Fran: Mściwojewski.

Grunt folwarczny Załuski zwany, o mile od Warszawy, na trakcie szose z Warszawy do Raszyna i Piaseczna położony, składający się z 16 przeszło wlok chlebnych jest zwolnej ręki w całości z prawem zupełnej własności i z wolną propinacją do sprzedania. Bliższą informację powziąć i mapę widzieć można w Warszawie u Węgierskiego Michała Gostkowskiego w domu Celnikiera Nr 1063 na 1m piętrze przy ulicy Królewskiej mieszkającego.

Sklepy i filka pokoiów na 1 i 2 piętrze w domu Narwy Marywil zwanym, na przeciw Głównego Ratusza Nr 476, będą od Sgo Michała r. b. do nacięcia; dowiedzieć się można w tymże domu u Rządcy.

Dnia 6 b.m. to jest w Niedzielę zginęła przy Ogrodzie Saksim około Żelaznej Bramy, Suczka mala z rodzaju mopsów, koloru ciemno szarego, grzbiet zaś żółb mająca czarne, uszka oberzniete. Kto by takową gdzie wynalazł, uprasza o oddanie w Pałacu Kazimierzowski, w trzeciej drzwi prawego pawiljonu, za co przyzwolitą nagrodę się zapewnia.

Wczoraj wyciągnięte Nra 52. 75. 73. 5. 63. Teatr. Jutro 9ty raz Op: Wolny Strzelec.